Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 2 de março de 2020 Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BD3F08967141452AB1B6CA6ECE20238

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSO.

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 6-2020

• ATA 1º SESSÃO PP 5-2020 - PÃES MERENDA

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 7-2020.

• EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 164/2020
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº D62/2020

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BD3F08967141452AB1B6CA6ECE20238

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

PREFEITURA M UNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° A nda r - CEP:46500-000

Macaú bas - Bahia - Fone:(77) 3473-1 4 6 1
C NPJ: 13.782.461 /0001 -05

Macaúbas, 28 de Fevereiro de 2020.

Ilustre s Presidentes (a) ,

Em razão do recebimento de recursos por

me io de convênio firmado com a União , por intermédio da

Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, e em face das normas

legais , venho por meio deste notificar a Câmara Municipal, os

Partidos Políticos , Sindicatos de Trabalhadores , e as

entidades empresariais com sede neste Município, dando-lhes

c i ência do recebimento dos recursos f inanceiros no importe de

R$ 222 . 129 , 33 (Du zentos e vinte e dois mil , cento e vinte e

nove reais e trinta e três centavos) , destinados à

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares - Construção

de Cisternas - no Município de Macaúbas , conforme Convênio nº

00776/2017, celebrado entre a Prefeitura Municipal de

Macaúbas e a FUNASA .

Sem mai s para o momento , coloco-me à

disposição para prestar maiores esclarecimentos, bem como

renovo os protestos de respeito e consideração .

Atenciosamente,

-4-- & e:.--. .
. /"""AMÉLIO COSTA JÚNIOR

Prefeito Municipal

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBDBF4356B4B338733DE85549D87BB91

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6-2020

Considerando o surgimento de novos elementos no processo, fica convocada as licitantes

participantes para nova sessão. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição PARCELADA

de carnes (bovina, suína, aves e peixes), frios e correlatos destinados a atender os órgãos da

Prefeitura Municipal durante o ano de 2020. Sessão: às 15:00h do dia 04/03/2020, no site

http://www.licitanet.com.br. Macaúbas/BA, 02 de março de 2020.

JAKSON SOUZA SILVA
Secretário de Administração

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DED31D39EB893DE5D2D27E1FA7D4A839

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

1/3

ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5-2020

Às nove horas do dia 02/03/2020 (dois de março de dois mil e vinte), no Prédio da

Prefeitura Municipal de Macaúbas localizada na Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Centro

– Macaúbas – Bahia, esteve presente a Pregoeira, bem como a equipe de apoio, nomeados

através do Decreto de número 0010/2019, com a finalidade de fazer o julgamento da

Licitação Pregão Presencial de nº 5-2020, de 12/02/2020 (doze de fevereiro de dois mil e

vinte) menor preço, referente à aquisição de pães de forma parcelada durante o ano de 2020

e visando compor o cardápio da merenda escolar, atendendo a demanda da secretaria de

educação. Realizado o chamamento no átrio compareceu o seguinte proponente:

1 – EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA MAGALHAES, inscrita no CNPJ sob n°

26.325.197/0001-22, representada através do Sr. Bruno Oliveira Figueiredo, portador do

CPF sob nº 047.171.195-09, representante através de carta de credenciamento.

Aberta a sessão, foram solicitados os documentos de credenciamento, declarações

complementares, os envelopes de habilitação e de proposta de preço da empresa presente.

Registra-se que as declarações foram apresentadas com a data de 03/03/2020 data

posterior à sessão de julgamento, contudo, foi considerado erro formal. Logo após o

recebimento dos documentos, foi credenciado o representante da empresa de forma

regular. Conforme declaração apresentada no credenciamento, a licitante foi credenciada

como ME/EPP para gozo de benefício da Lei Complementar nº 123/2006. Em sequência, os

documentos de credenciamento foram analisados/rubricados pelos presentes, dada a

palavra ao proponente, o mesmo manifestou não haver questionamentos.  Como previsto

no Edital foram feitas consultas na internet nos sites do Cadastro Nacional de Empresas

Inidôneas e Suspensas – CEIS e do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de

Improbidade Administrativa, os quais não constaram nenhuma irregularidade em seus

registros da empresa e nem do sócio majoritário, para fins de comprovação a comissão fez

a impressão dos documentos das referidas consultas e em diligência realizada junto ao Setor

Pessoal deste Município para averiguação de existência de servidor público que fosse

pertencente ao quadro societário da empresa participante deste certame, foi confirmado

que não há nenhum servidor municipal compondo o quadro societário desta licitante.

Prosseguindo, procedeu-se a abertura dos envelopes de proposta de preços da proponente

EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA MAGALHAES, sendo constatado os preços

abaixo:

PROPOSTA

ITEM
EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO

PORTELA MAGALHAES

01 29.400,00
02 30.000,00

Após a análise da proposta de preço, esta foi declarada como regular sendo

analisada/rubricada pelos presentes, momento este em que o licitante nada questionou e

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D311565E0E3E1E98F0E8FA603357B440

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

2/3

diante dos preços apresentados, passou-se a fase de lances verbais e negociação direta, nos

termos do Artigo 4°, incisos VIII e IX, da Lei n° 10.520, de acordo com especificação abaixo:

LANCES VERBAIS E NEGOCIAÇÃO DIRETA

ITEM 01
EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA

MAGALHAES

 29.400,00
Negociação

Direta
29.400,00
1º LUGAR

ITEM 02
EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA

MAGALHAES
 30.000,00

Negociação
Direta

29.400,00
1º LUGAR

Em continuidade, os preços ofertados pela licitante foram declarados aceitáveis, conforme

registrados acima, sendo estes abaixo do preço referencial e procedeu-se a abertura do

envelope de habilitação da licitante EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA

MAGALHAES, onde os presentes examinaram e rubricaram os documentos de habilitação e

o representante não registrou questionamentos. Após análise dos documentos de

habilitação feita pela CPL, foi realizada a conferência da autenticidade das certidões de

regularidade fiscal e trabalhista da licitante sendo feita a impressão das mesmas e anexadas

ao processo bem como realizou-se a autenticação dos documentos de habilitação com os

originais que estavam em posse do representante da licitante. Após a devida análise da

Pregoeira e equipe de apoio, a licitante EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA

MAGALHAES foi declarada HABILITADA visto que os documentos foram apresentados de

forma regular. Em face do ocorrido, declarados os preços aceitáveis e a empresa

HABILITADA, a licitante foi classificada e convocada para entrega das AMOSTRAS conforme

o item 9 do termo de referência; de acordo com a nutricionista responsável pelo Setor de

Merenda Escolar, o teste de aceitabilidade dos produtos será realizado na Escola Municipal

Padre Durval Soares, situada à Rua Divaldo Pereira Franco, Bairro Alto do Cruzeiro,

Macaúbas/BA, no 03 de março de 2020 às 14h30min, sob pena de desclassificação e

aplicação das sanções cabíveis, nos termos detalhados do Edital e conforme detalhamento

abaixo:

ITEM CLASSIFICADAS PARA ENTREGA DE AMOSTRA PRODUTO UNID
QUANT PARA

AMOSTRA

01
EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA
MAGALHAES

PÃO
FRANCÊS

UNIDADE
50 G

30

02
EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA
MAGALHAES

PÃO DE
LEITE

UNIDADE
 50 G

30

Nada mais para ser discutido e não havendo nenhuma manifestação contrária, a Pregoeira

declarou a presente sessão encerrada, sendo lavrada a presente ata que depois de lida e

achada conforme, vai pelos presentes assinada.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D311565E0E3E1E98F0E8FA603357B440

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

3/3

NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS

Pregoeira

JOSE CARLOS RODRIGUES SOUZA
Equipe de apoio

ELISÂNGELA ARAÚJO DE CARVALHO

Equipe de apoio

PROPONENTE:

EMANUELA CRISTINA DE ARAUJO PORTELA MAGALHAES

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D311565E0E3E1E98F0E8FA603357B440

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

Página 1 de 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 7-2020

Considerando os dizeres transcritos no termo de adjudicação constante nos autos

do processo de licitação PERP 7-2020 (registro de preços para aquisição de óleos

lubrificante/hidráulicos, filtros de combustível/ar, fluidos de freio, graxas,

produtos típicos de borracharia e correlatos, destinados a suprir demandas

dos veículos desta Prefeitura Municipal), venho HOMOLOGAR os resultados

obtidos para que surtam os efeitos legais, conforme transcrições abaixo:

1 – GILSON OLIVEIRA DE AZEVEDO DE MACAUBAS, CNPJ

14.141.150/0001-20, vencedora dos Lotes 01, valor de R$ 48.900,00 (quarenta e oito mil

e novecentos reais); 02, valor de R$ 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais); 03, valor

de R$ 48.672,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e dois reais); 04, valor de R$

67.479,40 (sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta centavos);

08, valor de R$ 43.300,00 (quarenta e três mil e trezentos reais); 10, valor de R$

20.099,30 (vinte mil, noventa e nove reais e trinta centavos); 11, valor de R$ 46.499,80

(quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos); 12, valor de

R$ 11.149,80 (onze mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos); 13, valor de R$

51.099,90 (cinquenta e um mil, noventa e nove reais e noventa centavos); 15, valor de R$

35.249,90 (trinta e cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa centavos); 17,

valor de R$ 19.899,60 (dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta

centavos), totalizando o montante de R$ 408.649,70 (quatrocentos e oito mil, seiscentos e

quarenta e nove reais e setenta centavos);

2 - HELIVELTO OLIVEIRA LIMA, CNPJ 34.322.925/0001-70, vencedora dos

Lotes 14, valor de R$ 55.220,00 (cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte reais); 16, valor

de R$ 54.789,80 (cinquenta e quatro mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB1078BF23FC7A2A8DFD4C7552A577FF

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

Página 2 de 2

centavos), totalizando o montante de R$ 110.009,80 (cento e dez mil, nove reais e oitenta

centavos);

3 - WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES EIRELI, CNPJ

27.614.905/0001-08, vencedora dos Lotes 05, valor de R$ 31.224,00 (trinta e um mil,

duzentos e vinte e quatro reais); 06, valor de R$ 7.088,00 (sete mil, oitenta e oito reais);

07, valor de R$ 63.680,00 (sessenta e três mil, seiscentos e oitenta reais) totalizando o

montante de R$ 101.992,00 (cento e um mil, novecentos e noventa e dois reais).

Ademais, registra-se que o lote 09, foi declarado como FRACASSADO.

Macaúbas, 02 de março de 2020.

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
Prefeito Municipal

JAKSON SOUZA SILVA
Secretário de Administração

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB1078BF23FC7A2A8DFD4C7552A577FF

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BD3F08967141452AB1B6CA6ECE20238

segunda-feira, 2 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01339 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BD3F08967141452AB1B6CA6ECE20238

		2020-03-02T16:51:22-0300